

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetési czépnél a kiadóhivatalnál lehet
B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hi-
detések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi és közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére a nyílttérre
vonatkozó minden kérelmek a szer-
kesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt példány postáért
5 kr. — Nagyobb és többzetű hird-
tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyílttér garmond sora 20 kr.

B.-G y a r m a t, május 1.

Legközelebb a nagy bárkányi előjáróság egyik érdemes tagjától levél érkezett szerkesztőségünkhöz, melyben az illető előjáró elpanaszolja, hogy Nagy-Bárkány község lakosságának legnagyobb része az uzsorások kezében van s e miatt bizony szomorú az élet Nagy-Bárkányban. — Kéri továbbá a szerkesztőséget arra, hogy adjon tanácsot, miként lehetne ezen a bajon segíteni?

E tekintetben a pillanatnyi bajok orvoslására nem is lehetne más válaszuk, mint hogy az illető községi lakosok forduljanak a kisbirtokosok földhitelintézetéhez, vagy valamelyik megyei pénztárhoz, s szerezzenek olcsó kölcsönt a drága kölcsön letörlesztésére.

Ez a szomorú helyzet nemcsak Nagy-Bárkányban, de megyénk legtöbb községében meg van. Az uzsora általában minden községünkben szétterjesztette polypkarjait, hogy felémássa a lakosság vagyonát, megdermeszse munkaerejét és megbénítsa az önkormányzatot, melynek legfőbb postulatuma az anyagi és szellemi függetlenség.

Az uzsora nem politikai, de társadalmi kérdés. Adós állam politikai uton meg nem valósíthatja.

E kérdés megoldása a községekben első hivatása, első feladata a községek előjáróságainak.

Az uzsora keletkezési oka a nép nyomora. A magyar földmivelő nép keresményét a tőli időben uzsora-kamatokra előré eladja az uzsorásnak; a társadalom e rákfénjének keres, hogy uzsora-kamatokat fizethessen. Ezzel kapcsolatban járul, hogy a földbirtokos nélküli a birtokának productiv tételére: a beruházásra szükséges tőkét.

Nagy baj ez, óriási baj. Ott, hol az anyagi függetlenség hiányzik, ott a corrupezio, nepotizmus, a megvesztegetés, a politikai függetlenség uti fel kaján fejét. E társadalmi bajokat elősegíti a nép tudatlansága, az írni és olvasni nem tudók nagy százaléka s a váltóképeség korlátlanúsága. Kossuth Lajos, hazánk nagy fia egyik levelében számadatokkal mutatja ki, hogy Pestmegyében, hol az írni s olvasni tudók jóval nagyobb számmal vannak képviselve az írni és olvasni nem tudók felett, a politikai s társadalmi függetlenség is ugyanannyi százalékkal nagyobb, mint a felsőbb megyékben.

Ebből lehet látni, hogy miért nincs uzsorakérdés Bácsmegeye németajkú községeiben.

Segíts magadon, Isten is megsegít, e zászló győz az uzsora ellen, e zászlót győzelemre vezetni hivatása a községek előjáróinak; ha ha o zászlót győzelemre vezetik, társadalmi hivatásukat megoldották.

Ott van az uzsora s a káros hitelügyletekről szóló törvény, megadja a jogot a lelketlen uzsorás ellen fellépni. Ott van a kisebb polgari peres ügyekről szóló törvényhellyel a 20 frtüg terjedő sommás perek a községi előjárók hatáskörébe utalvák; az 1868. évi népoktatási törvény intézkedik, hogy a tanítóes gyermek a szülőkre rovandó bírság terhe alatt kényszerítessék az elemi tanoda szorgalmas látogatására. A törvény sokban segítette a községi előjárókat feladatuk megoldására, a törvényt csak végre kell hajtani, vagy annak végrehajtására lelkiismeretes segítségnyújtani s a feladat oroszán része megoldva leendő.

A feladat másik része a nép helyes s okoszerű vezetése, a nép oktatása, kezdeményezés olcsó s gyors hitel szerzése végett köz-

ségi takarékpénztár és népbankok felállítására, az anyagi függetlenség megszerzésére tegyék meg az első lépést. Ott van a példa Bácsmegeye németajkú községeiben, a népbankok községenként alakulnak, nincs ott uzsora. Ha a kisbirtokos olcsó hitelt kap, ha megta- karított filléreit népbankba teheti, hogy aztán azokat gazdasági beruházásokra fordíthassa: eltűnik az uzsora.

Actio ellenszere a reactio. Fejtsenek ki a községi lakosok vezetői, az előjárók a kisbirtokosok tönkretételére irányuló uzsora ellenében kétszeres erővel actiót, mutassák meg a népnek az olcsó hitel forrásait, legyenek kezdeményezők a népbankok alapítása terén, alapisanak, mint Tolmacson, önszegélyző egy- leteket, oktasák, neveljék a népet, adják a bizalomért zálogul a nép szellemi és anyagi függetlenségét, mert csak így érdemesítik ma- gukat választóik bizalmára.

A nagy-bárkányi előjáró teljesen felfogta hivatását; bár minden községnek oly bírása legyen, ki az uzsora-kérdésre is kiterjeszti figyelmét, s az uzsora káros hatásától közsé- gét minden uton-módon megmenteni igyekszik.

A vácz-gyarmati vicinalis vasútügy.

Mint lapunk múlt számában jeleztük, Kövy Tivadar jogtanácsos úr, ki nagyfontosságú vasút- ügyünk létrehozása körül fáradozott és áldozatot nem kímélve a legnagyobb törekvényt fejté ki, Landau Gusztáv vasúti főfelügyelő úrral, s e téren országos tekintéllyel, a tervezett vasúti vonalat be- tartzták, a célból, hogy ezen útiszemle által szakértői vélemény szerkesztessék. A beutazás 2 napot vett igénybe. Nem is kell mondanunk, hogy azon közsé- gekben, melyekben Kövy és Landau urak megállapo- tak, a nevezett urak örömteljes fogadtatásban része- sülték; sőt P. Kelecsényben és Pencsen, Br. Buttlér Ervin illetve Beue Gyula urak által fényesen megven- dégeltettek.

TÁRCZA.

D a l o k.

I.

(Helméből.)

A boldogság könnyelmű lányka,
Nem marad soká egy helyben;
Homlokáról a bűt letörl,
Mecskékel és tovább lobban.

A boldogtalanság komoly hölgy,
Ki szerelmes szívvel lép;
Ágyad mellé el kötöztetve
S azt mondja, hogy nem megy odább.

II.

(Mýrza Schaffyól.)

A női dacs megtörhető,
Csak ravasz légy oh férfi,
De soha meg nem győzhető,
Az öszlüt ő nem őrti.
Nem ismer ő más árakat,
Mint csókot, gücsöt, könnyeket.

Fordította Félma.

Tanulmány a kézről.

„Ha az állatnak keze volna, akkor ember lenne; s mivel az embernek keze van, azért a legbőleőbb teremtmény.” Így mondá ezt az öreg Anaxagoras. Ilyen formát állított Aristoteles és Galenus is. „Nem a kezöl

miatt legokosabb az ember, hanem mivel legokosabb, azért vannak kezei. S mivel a legokosabb lény, a leg- több műszköz áll rendelkezésére, de a kéz nemcsak hogy nem eszköz, de az eszközök balmazsa. A termé- szet azért adá az embernek, mivel majd minden mű- vészeihez fogékony, s minden eszközhöz használható.” Így ítélt Aristoteles. Galenus pedig ezt később ismétel- te. „Az ember minden állat közt egyedül bírja az értelmet, s ezért a legnagyobb joggal kapta a műsz- közök eszközét a kezét. Az ember értelem nélkül ke- zeivel annyira sem menne, mint a majom; értelemmel kezek nélkül, a legtükéletlenebb teremtmény lenne.” — „Ha a természet — mondja Helvetius — kezek és hajlékony ujjak helyett lápatával látta volna el kar- jainkat, akkor minden művészet, lakás nélkül lennénk, s csupán csak élelmünkéről gondoskodva, a vadállat- toktól rettegve, bizonyosan még most is mint a futó csorda az erdőkben tévelygünk.” Avagy ki ne is- merné a Menevius Agrippa híres meséjét, melyet a keze k ről mondott, midőn ezek a gyomor ellen fel- lázadtak? A kezekről mondott mese mély tanulságára kibökültek a plebejusok a patriciusokkal.

A kéz a természet legnagyobb áldása, de legna- gyobb átká is. Nem szölok a nagy- és észlezerű, az emberiséget boldogító, a munkát, a létet fentartó, könnyítő és nemesítő eszközökről, nem az inquisitiók és a hadászat rémesnél rémesebb kínzó üldöklő szer- számairól, — nem, ezekről hallgatok, maradok csupán az eszközök eszközénél — a kéznél.

Vannak gyors, lassú, nehéz és könnyű kezek. Gyors kézzel leginkább a hölgyek bírnak, a másképen már el nem utasítható toladó irányában. A lassú

kéz leginkább holmi excellentiás és méltóságos, gyak- ran még a nagyságos bureaukban fordul elő, lejjebb már nem igen tűrik meg. A nehéz kéz komolyan ve- szedelmes, tréfából tűrhellen. Soknak legnehezebb az a kéz, amit az oltár előtt fogadott el. A könnyű ke- zűektől okakodunk leginkább, ezekre mondják: amit a két szeme meglát, azt a két keze ott nem hagyja. A könnyű kezekkel legtöbbnyire együtt járnak a hosszú ujjak. E kategóriába már minden rangú és nemdekből sorakoznak.

A kéznek lelke a hüvelykujj, ez adja az erőt a kéznek, e nélkül nem sokra mennének, még csak ba- racskot se volnának képesek adni felebarátunk bubjára. A latin „pollex”-nek nevezik, e szóból „pollex”, akarok valamit; s csakugyan, hüjába akar az egész kéz, ha a hüvelyk makrancoskodik, még csak bajszunkat se tudnánk kipödröni. A mutató ujj a leggyaralóbb része a kéznek, mert a jóra, szépre vajmi ritkán, míg a rosszra, csunyára azonnal rámutat; a középső ujj a leghosszabb, épen mint a hajó közepén a kormányrúd; a gyűrűs ujj egy „memento” az oltár előtt tett fogadalmakra; a házassági járdmban nem nyugodhat pedig figyelmesteti az édes igára. A kis ujj nem való egyébre, mint hogy annak, kinek kezünket nem akarjuk adni, legyen mi: nyujtassunk, habár sokszor, ha kis ujjun- kat nyujtjuk, egész kezünket akarják.

A kéz nagyon basculit az arczhoz, a kézzsoritás előrelülja a szerelmet és hízolgást, hálát és hűbegeget, barátságot és gyűlöletet, gyakran épp oly akaratlanul mint az arczvonások.

Ezen szemleutrá vonatkozólag vettük a következő értesítést:

T. Szerkesztő úr! Vasutunk ügyében a szakértői szemle véleményét még eddig meg nem kaphatván, egyelőre csak annyit jelezhetek, hogy április hó 24. és 25. én Landau Gusztáv vasúti főfelügyelő úrral, ki ezen nagy horderejű és fáradságos szemleutat csakis én irántam és a megye közönsége iránt való szíves ségből tette meg, az egész vonalat B. Gyarmattól, Szűgy, Mohora, Nándor, P. Kelecsény, Becske, Kövesd, Guta, (Sáp) Acsa, Csóvár, Pencz, Rádón át Vácsig bejárván, Becske és Pencz körül az összes völgyeket és magaslatokat megvizsgálván, a sora kedvezése mellett nyert ezen országos tekintélyű szakértőnek jelenleg csupán aseroid segélyével, szakbeli gyakorlottsága alapján nyert véleményéről csak annyit mondhatok, hogy a tervezett vonalat, mint legrövidebbet, általánosságban kedvezőnek, az emelkedési nehézségeket Becske és Pencz körül legelőzhetőnek jelente. Landau Gusztáv ur feljegyzéseiből eszközöndő szakértői véleményét ígérete szerint legközelebb elfogja készíteni. Miről megkeresése folytán tisztelettel értesitem. Kövy Tivadar.

Ebből látható, hogy a vasutvonal irányára nézve a felöllet községek a lehető legerendesebben csoportosítottak össze. Más vonalról egyelőre szó sem lehet. E számban jelentékeny előjegyzéseket küldünk, melyek az eddigi eredményt 170,500 frtra emelik. Ezen előjegyzések közt találkozzunk Dr. Pulszky Ágost országgyűlési képviselő úr nevével is, ki csokélyebb érdekeltisége dacára 8000 frtot irt alá. Az első képviselőink közt, ki aláírt, a Blaskovics Miklós ur után, ki 9100 frtot alájegyzett, a magánosok közt a 2.ik legnagyobb aláíró. A mai aláírások közt találkozzunk Dessewffy Ottó ur volt megyei kitéző alispánunk nevével, ki Vanyarczról 3000 frtot irt alá.

Még eddig sem Hontmegyéből sem Vácsról nem érkeztek be a gyűjtő izek. Nagyon üdvös lenne, ha még br. Majthényi László hontmegyei főispán ur, ki ezen ügy iránt melegen érdeklődik, megürgetné a honti bizottság gyűjtő tagjait. A honti érdekeltisége conferenciáján a gyűjtő izek betérjesztésére 15 napi határidő tűzött ki Ezen határidő immár letelt. Ezuttal ismételtén felkérjük a t. gyűjtőket, különösen a mohorai nagyobb birtokosokat illetőleg, hogy az izeket mihamarabb terjeszszék be, hogy a 12 es bizottság további intézkedését megtehesse.

Lapunk zartáig újabbán a következő aláírások történtek:

Káposztássy Ferencz (Kékkő) 100 frt, Blau Bódog (Kékkő) 100, Bende Sándor (N.-Kürtő) 200, Samuéli Mózes (Herencsény) 100, Forinyák Gyula (Budapest) 1200, Vancsó Béla (Szécsény) 300, Dr. Pulszky Ágost 8000, Hoffmann Jakab 1000, Balás Lajos (Becske) 100, Balás János (Becske) 100, Balás Sztriza Augustus (Becske) 100, Tangel Endre, Erdélyi János, Ifj. Paróczy József, Paróczy Imre és Paróczy István együttesen (Becske) 100, Dessewffy Ottó (Vanyarcz) 3000, Pakay Péter (Szűgy) 100, Csémicsky Károly (Kis-Kürtő) 400 frt. Az eddigi gyűjtés eredménye 176,500 ft.

Nógrádmegyei „Nemzeti Intézet”.

A nógrádmegyei „Nemzeti intézet” az ujja alakulás nehezégeit leküzdén, harsán működését immár megkezdette. Erről tanuszkodik az intézetnek Huszár László elnöklte alatt mult hó 27-én B. Gyarmaton tartott választmányi ülése, melyen több apróbb ügyeken kívül következő fontosabb határozatok hoztak: Dettrich Zeigmond intézeti pénztárnok elhunytá felett a választmány fájdmát jegyzőkönyvileg kifejezén, a közgyűlés intézkedéseig pénztárnokul Baintner Ottó helyettesített. A könyvbíró bizottságba Harmos Gábor, Kövy Tivadar, Reményfy József és Komjátby Anzelm kir. tanfelügyelő választattak meg. A tanfelügyelő urhoz felhívás intéztele, hogy az iskolalátogatók és esperességek után a magyar nyelv tanításában kiváló buzgalmat kifejtő tanítók és a magyar nyelv tanulásában feltűnő haladást tanusító tanulók névjegyzékét szerezzse be s az adatokat az intézettel közölje; egyúttal mindazon iskoláknak megjelölésére is felkérte, melyekben a tannyelv nem magyar. Elnök az intézet vagyoni állapotáról előterjesztést tévén bejelenté, hogy Scitovszky János és Reményfy József választmányi tagok kíséretében a pénztárt megvizsgálta. Mely a bizottság által rendben találta és az új pénztárnoknak átadatott. Az intézet ujja alakulásakor Dessewffy Ottó elnök által mult évi május 31-én átadatott a b. gyarmati polgári iskolára tett és magyar földhitelintézeti záloglevelekben elhelyezett 25,000 forinton kívül, 5 százalékos magyar papírjárdékban 12,500 frt, takarékpénztári betéti könyvekben 2325 frt 51 kr, mely összeghez a mult év folyamán hozzájárult még a szolvények beváltási értéke 697 frt 50 kr, a takarékpénztárban elhelyezett tőkék

kamata 150 frt 9 kr s végül adományképen befolyt 13 frt. A takarékpénztárban elhelyezett tőkék legnagyobbért konvertáltatván, azokon 5 százalékos magyar papírjárdék vásároltatott. Ehez képest az 1883. év végén a 2587 frt 72 kr kiadást a bevételből levonva, vagyoniállapot volt 5 százalékos papírjárdékban 15,300 frt és takarékpénztári könyvekben 607 frt 38 kr, összesen 15,907 frt 38 kr. Tehát 1883. évben a vagyon 981 frt 87 krral gyarapodott.

A f. évi költségvetés következőleg javallatik a közgyűlésnek elfogadásra: Bevétel mult évi pénztáradványból 594 frt 39 kr, a papírjárdék fél évi kamata 382 frt 50 kr, összesen 976 frt 88 kr. Ebből kiadás: kezelési költségekre 126 frt 88 kr, az alapítókéhez csatolandó a jövedelem együtöd része 170 frt, tanítók és tanulók jutalmazására 600 frt, taneszközökre 80 frt.

Sajnosan tapasztaltatván, hogy a kiadott taggyűjtő izek — hatnak kivételével, melyeken 30 rendes és 1 alapító tag iratkozott alá, — be nem küldettek; a választmány elhatározta, hogy az eddig kiadott izek érvényteleneknek fognak tekintetni és újabb gyűjtőizek kibocsátatni. Minek eszközzésére s az intézetnek új tagok által való erősödése szempontjából szükséges teendők végrehajtásával Scitovszky János elnöklte alatt Reményfy József és Harmos Gábor bíztattak meg.

Némelyek azon törekvésével szemben, hogy a felvidéki magyar közművelődési egyesületek megyékben lakó tagjai szervezkedjenek és a magyarosodást főkegyelet megalakításával terjeszszék, köteletségünk tartjuk azon erős meggyőződésünknek kifejezést adni, hogy ezen cél sokkal biztosabban érhető el oly egyesület által, mely félszázados multtal s már is 15,000 frt alapítókével bir, mint egy létesítendő s minden esetre problematikus egyesület által, melynek anyagi ereje a kiűzött czélhoz képest felelő csokély.

Kövessé a mostani generáció apáink példáját, kik a Nemzeti Intézetet 1831. évben, a midőn még a magyar nemzetiség eszméje csirájában volt, megteremtették, fentartották, kik annak vagyonát az abszolútizmus sőtét korszakában is biven megőrizték.

Lépjen be a mai kor követelményeire képest átalakított egyesületbe s megyének minden polgára, ki a magyar nemzet érdekeit szíven viseli s kinek az 5 frtnyi évi tagdíj erejét felül nem mulja, és meggyünkben a magyarosodás ügye néhány évtized alatt óriási mérvben fog előre haladni. B—r.

A b. gyarmati ügyvédi kamara f. évi április hó 27-én tartotta meg pótló tisztújító közgyűlést. A közgyűlést Kövy Tivadar elnök megnyitván, a közgyűlés jegyzőkönyvének hitelesítésére Reményfy József s Milovan János kamarai tagokat kérte fel. Ezután elősorban a mai napra összehívott közgyűlés alapjául szolgáló igazságügyi minisiteri leirat olvasatott fel, mely szerint a f. évben megtartott választói közgyűlés a tisztikar s a választmányra vonatkozó része az ügyvédi rd. a. 23 § alapján megsemmisített s utasítván a kamara, újabb választás megejtésére. Mielőtt azonban a választások megkezdettek volna, ugyancsak az igazságügyi miniszternek, a kamara f. évi február havában tartott közgyűlése alkalmából tett felterjesztésre vonatkozó leirata olvasatott fel. A felterjesztés lapokban közöltetett. A felterjesztésben fel lett biva a miniszternek figyelemmind ama hiányokra, melyek az igazságszolgáltatás gyors menetére befolyással vannak. A leirat tartalma a következő: a felterjesztés azon pontjára, hogy a végtárgyalásoknál gyorsíró alkalmazassék, a miniszter azt feleli, hogy a mennyiben a végtárgyalások alkalmával a jegyzőkönyvek nem biven szerkeszthetnek, tessék a kamarának con cret esetekkel előállani. A tolekkönyvek betéteinek szerkesztése a miniszter részéről kiállításba helyezettett s erről ugymond a kamara a napi lapok után tudomást szereshetett (?) A végrehajtási törvény kért módosítására azon válasz érkezett, hogy az 1881. évi 59 s 60 t. cz. rövid idő alatt lépett hatályba, tehát sokkal ifjabb technik, sem hogy módosításainak szükségé felett már most alaposan határozni lehetne. A bagatell törvényre vonatkozólag most gyujtelnok az adatok, tehát ha az adatokból annak módosítása válnék szükségessé, a miniszterium ebben később fog intézkedni. A kamara feliratának egyik legfontosabb részét a losoncz kir. jbiróság igazságszolgáltatási ügye képezte. A losoncz. ügyvédi kar külső-helyetteség év felterjesztés úján kérelmezte a miniszternél, miszerint nemcsak a segédeszmélyzetet, de a bírói létezményt is szaporítsa. Statistikai adatokkal kimutatta, mennyi a ügyforgalom, kimutatta, hogy a felszaporodott a elintézetellen telekkönyvi beadványok száma oly nagy, hogy azok fél év alatt sem nyernek elintézetet. Erre válaszul adatott, hogy a hivatalosan beszerzett adatok és adott vélemény alapján a kérelemnek helyet nem ad. A leirat egyezően tudomásul vetelett. Ezután megejtetett a

választás, melynek eredménye a következő: Titkárra beadatott 31 szavazat, midő a 31 Farkas Ferencz köztierteletben álló ügyvédre esett. Az ügyészi állásra 33. Ebből 26 esett Balás József, 3 szavazó lap megsemmisített, miután Balás neve mellett a keresztnev kivéte nem lett, 2 megoszlott. Pénztárnoknak 31 szavazatból 26 szavazattal Dr. Berczelli Henrik 1-itt megválasztva. A választmányi tagságra beadatott 34 szavazat, ebből esett Bodnár Istvárra 33, Reményfy József és Vannay Ignácra 32—32, Kovács Sándorra (Losoncz) 30, Tersztyánszky Istvárra 28, Gellén Endrere 16, Laszkáry Pál (Hontmegye Pribel) s Lipcsei Somára (Ipolyág) 15—15 szavazat. A póttagokra beadatott 31 szavazat, ebből kapott Hudecz Zeigmond s Milovan János 27—27 szavazatot, Dessewffy Elek 24, Szilágyi Mór 15 ft. A közgyűlésnek egyéb tárgya nem lévén, az az elnök által meleg szavak közt berekesztetett.

FELHÍVÁS!

A balassa-gyarmati választó-kerület azon választópolgárait, kik a jövő országgyűlésre kerületünk részéről szabaduló kormánypárti képviselő kivánnak küldeni, tisztelettel felkérjük, hogy a tárgybani előleges értekezésére jövő vasárnap (f. 1884. évi május hó 11-én) délután 3 órakor B.-Gyarmaton a „Balassa” fogadó emeleti termében megjelenni sziveskedjenek.

B.-Gyarmat, 1884. május hó 3-án.

Többek megbízásából:

MADÁCH KÁROLY,
HANZÉLY LÁSZLÓ

H i r e k.

Személyi hírek. Scitovszky János alispán ur s hó 2-án fejezte be a sorozást az egri cs. kir. hadparancsnokság katonai kiküldöttöivel a sziríki és utóbb a nógrádi járásban. Az alispán a székvárosba május 3-án tért vissza. John Emil honvéd ezredes közelebb meglátogatta városunkat, hogy a honvéd hangesz oktatásról meggyőződést szereshessen. A mult vasárnap teljesített szemle után meglegedéssel távozott el városunkból.

Kinevezés. Kovács Akos kir. mérnök, ki eddig a b. gyarmati m. kir. államépítészeti hivatalnak ideiglenes vezetője volt, az ipolyági kir. államépítészeti hivatalhoz helyettes főnöklé lett áthelyezve. Tudvalevőleg Schön Alajos ur, az eddigi kir. főmérnök, ellenőrző kerületi főmérnök ké léptetett elő. A b. gyarmati m. kir. államépítészeti hivatal főmérnökéül Feigelstock Gyula kir. főmérnök nevezetett ki. Feigelstock Gyula Pest-Pilis-Solt Kis Kőn megyének volt főmérnöke.

Elöléptetés. Öröndetesen érinti városunkat, hogy Rosenthal Károly eddigi 11-od osztályú csendőrszázadosunk, mint a b. gyarmati szárnyparancsnokság főnöke 1-6 osztályú százados; Adorján Lőrincz csendőrhadnagy pedig főhadnaggyá léptetett elő. A honvédségnél Weiss Adolf városunk fia hadnaggyá nevezetett ki.

Magyarovics Arzen főesperes és a budapesti g. n. e. egyház plébánosa május hó 2 és 3-án a b. gyarmati g. n. e. egyházat meglátogatta.

A megyei gazdasági egyetel állatkiállítás ma nyílt meg a szécsényi-utcai Kacsokvics-főle (jelenleg Horozeller fele) ház nagyterjedelmű beltelkén. A kiállítás ma és holnap tart. Összesen ki van állítva 45 db szarvasmarha, 153 db juh, 36 db sertés. A 45 db szarvasmarha közül bika 4 db, tehén 14, bikaborjú 10, diszborjú 17. A 153 db juh közül kos 40 db, anya 67, kosborjú 21, nőteny barány 21, ürű 4. A 36 darab sertés közül kan 6 db, kosza 16, malac 14. Összesen 234 darab, ezenkívül több darab lúd s néhány kitéző faj kutyá. A kiállítási tér díszesen van berendezve s valóban ezen teljesen sikerült kiállítás méltó a megtekintésre. A belépti díj 20 kr, állandó jegy 2 napra 40 kr. Miután a kiállítás csak ma és holnap tart, azt hisszük, sietni fog mindenki a kiállítást megtekinteni. Holnap május 5-én fog megtartatni a kiállítási tén a csikokiállítás s az ezzel összekötött díjkiosztás is. — A kiállítók, kik május hó 2-ig jelenkeztek, a következők: Gróf Degenfeld Lajos, Gróf Chorinszky Igó, a divényi acs. uradalom, Hajó László, Hasenföld Benjamin, Hoffmann Ignác, Illés Ödön, Kacsokvics Lajos, Komáromy Boldizsár, Klein Dávid, Laszkáry Gyula, Molnár István, Olaszovszky Géza, Gróf Pejacevich Arthur, Piehler Zdenko, Rosenbach Sándor, Ruszák Antal, Szurdusz István, Smidl J. Tunner János, Vajda Miklós és Vancsó Béla urak.

Losonczon az izraeliták közt mozgalom indult meg, hogy 25 frtos 1000 részvényből egy harmadik pénzintézet létesíttessék. A L. és V. behatólag foglalkozik ez ügygel és nézetünk szerint is igen helyesen a 3.ik pénzintézet felállítását Losonczon szükségteennek sőt károsnak bizonyítja.

Pártmozgalom. A losonczai választókerület függetlenségi párti választói Búsbak Ádám elnöklte alatt tartott értekezleten következő határozatokat hoztak:

fordulni. 2^o, 4, 6, 8, 10 és
12 lóerőjű cséplő szedések
gyárunkban mindenkor
készletben vannak. 18-12

100

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1884.